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       Deventer, 16 april 2024 

    DEVENTER

     

Schriftelijke vragen ex art 46 RvO

Onderwerp: Vestigingsklimaat van huisartsen en tandartsen

Inleiding.

Landelijk is er sprake van tekorten aan huis- en tandartsen. Daarnaast ondervinden artsen die zich 

willen vestigen regelmatig nadelen door ruimtegebrek en andere belemmeringen onder meer op het 

gebied van vergunningen en omgevingsplannen. Deventer heeft de ambitie om komende jaren 

11.000 woningen te realiseren waardoor het aantal inwoners sterk zal groeien. Dit alles vraagt om 

actieve werving met een aantrekkelijk vestigingsklimaat voor artsen om aan de (toekomstige) 

zorgvraag te voldoen. Voor CDA Deventer is toegankelijke eerstelijnszorg voor de komende jaren een 

belangrijk punt. Toegankelijke en bereikbare huis- en tandartsenzorg is van groot belang om onze 

wijken en dorpen leefbaar te houden en het welbevinden van onze inwoners te bevorderen.

1. Bestaat er in de gemeente Deventer een tekort aan huis- en/of tandartsen?

2. Bestaat er binnen onze gemeente een situatie waarin patiënten worden geconfronteerd met 

lange wachtlijsten bij praktijken of waar sprake is van een patiëntenstop?  Zo ja, kunt u ons 

informeren over de wijken of dorpen waar dit voorkomt binnen onze gemeente?  

3. Zijn er prognoses die aangeven dat er de komende jaren binnen onze gemeente een tekort 

aan huis- en tandartsen zal zijn, bijvoorbeeld als gevolg van uitstroom door pensionering en 

door groei van aantallen inwoners?

4. Welke instrumenten heeft de gemeente om zorg te dragen dat er nu en in de toekomst 

voldoende artsen beschikbaar en werkzaam zijn binnen de gemeente Deventer? 

5. Welke initiatieven onderneemt onze gemeente om een positief vestigingsklimaat voor huis- 

en tandartsen te bevorderen?  

6. Wordt de gemeente geïnformeerd door huis- en tandartsen die interesse hebben om een 

nieuwe praktijk te starten of een bestaande over te nemen?  

7. Is er een actief overleg tussen zorgverzekeraars en regionale artsenorganisaties met 

betrekking tot de huisvesting van huis- en tandartsen?  

8. Welke instanties of programma's bieden ondersteuning aan huis- en tandartsen die zich 

willen vestigen binnen onze gemeente?  

9. Wordt er voldoende rekening gehouden met de behoeften en mogelijkheden van praktijken 

in de ruimtelijke ontwikkelingsplannen en bij het opstellen van nieuwe omgevingsplannen?

Ad van der Linde (CDA Deventer)
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Geachte meneer Van der Linde,

In uw brief van 16 april jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over het 
vestigingsklimaat voor huis- en tandartsen Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1

Bestaat er in de gemeente Deventer een tekort aan huis- en/of tandartsen?
Antwoord
Uit Informatie vanuit de Huisartsen Coöperatie Deventer (HCDO) blijkt dat er op dit moment geen tekort aan 
huisartsen is in Deventer. Wel is het zo dat patiënten niet altijd in hun eigen wijk terecht kunnen.  

Salland Zorgverzekeraar geeft aan geen exacte cijfers te hebben voor wat betreft de bezettingsgraad van 
tandartsen. Op dit moment krijgen zij geen signalen van verzekerden dan wel van tandartsen dat de 
toegankelijkheid van mondzorg in Deventer (ernstig) onder druk staat. 

Verwachting is wel dat zowel de druk op huisartsen als op tandartsen in de komende jaren toeneemt als 
gevolg van het gegeven dat de vraag naar huisartsen en mondzorg groeit, terwijl er de komende jaren meer 
huis- en tandartsen met pensioen gaan dan dat er het werkveld instromen.

Vraag 2
Bestaat er binnen onze gemeente een situatie waarin patiënten worden geconfronteerd met lange wachtlijsten 
bij praktijken of waar sprake is van een patiëntenstop?  Zo ja, kunt u ons informeren over de wijken of dorpen 
waar dit voorkomt binnen onze gemeente?  
Antwoord
Op dit moment heeft meer dan 80% van de praktijken een patiëntenstop.  De aandachtswijken zijn 
Keizerslanden, Rivierenwijk en Colmschate. Zie ook antwoord op vraag 3. 

Vraag 3
Zijn er prognoses die aangeven dat er de komende jaren binnen onze gemeente een tekort aan huis- en 
tandartsen zal zijn, bijvoorbeeld als gevolg van uitstroom door pensionering en door groei van aantallen 
inwoners?



Antwoord
Exacte gegevens rondom tandartsenzorg in Deventer ontbreekt. Informatie vanuit het HCDO (huisartsen 
coöperatie Deventer) laat het volgende beeld zien waar het gaat om het aantal huisartsen (bevolkingsgroei in 
relatie tot in- en uitstroom huisartsen per wijk), aangevuld met potentiële ontwikkellocaties (in blauw). 

Vraag 4
Welke instrumenten heeft de gemeente om zorg te dragen dat er nu en in de toekomst voldoende artsen 
beschikbaar en werkzaam zijn binnen de gemeente Deventer? 
Antwoord
Het bewaken van de dekkingsgraad is primair een verantwoordelijkheid van de Zorgverzekeraar. Zowel 
gemeente als het HCDO leveren hierbij echter een wezenlijke bijdrage. 

Concreet wordt op dit moment ingezet op:

 Mogelijkheden tot vestiging van huisartsen in o.a. Steenbrugge, Van Heetenstraat, Zwaluwenburg en 
Havenkwartier

 Constructieve houding bij uitbreidingsplannen bestaande praktijken

 Spreiding van bijzondere doelgroepen (zoals vluchtelingen) over meerdere praktijken

 Efficiency voordelen door versnelde intake en inzet van instrumentarium zoals de tolkentelefoon (acties 
HCDO)

Vraag 5
Welke initiatieven onderneemt onze gemeente om een positief vestigingsklimaat voor huis- en tandartsen te 
bevorderen?  
Antwoord
Zie antwoord op vraag 4. 

Vraag 6
Wordt de gemeente geïnformeerd door huis- en tandartsen die interesse hebben om een nieuwe praktijk te 
starten of een bestaande over te nemen?  
Antwoord
Niet rechtstreeks. De HCDO is het 1e aanspreekpunt voor de individuele huisartsen. Indien een actieve 
bijdrage vanuit de gemeente wenselijk is, legt het HCDO contact met ons. De gemeente informeert de HCDO 
over gebiedsontwikkelingen.



Vraag 7
Is er een actief overleg tussen zorgverzekeraars en regionale artsenorganisaties met betrekking tot de 
huisvesting van huis- en tandartsen?  
Antwoord
Ja. Het thema is zowel onderwerp van gesprek binnen Salland United als tussen de gemeente Deventer, het 
HCDO en de Zorgverzekeraar. 

Vraag 8
Welke instanties of programma's bieden ondersteuning aan huis- en tandartsen die zich willen vestigen 
binnen onze gemeente?  
Antwoord
De instanties die 1e aanspreekpunt zijn voor huisartsen en tandartsen en waarmee ook de gemeente in 
contact staat zijn Salland Zorgverzekeraar en de HCDO. 

Vraag 9
Wordt er voldoende rekening gehouden met de behoeften en mogelijkheden van praktijken in de ruimtelijke 
ontwikkelingsplannen en bij het opstellen van nieuwe omgevingsplannen?
Antwoord
Zoals ook onder vraag 4 is aangegeven wordt bij grotere gebiedsontwikkelingen de behoefte aan 
maatschappelijke voorzieningen (waaronder huisartsen en tandartsenzorg) in kaart gebracht. Daarnaast wordt 
een baseline ontwikkeld aan de hand waarvan kan worden bepaald welk basisniveau aan maatschappelijke 
voorzieningen nodig is in de tien wijken en vijf dorpen die de gemeente Deventer telt waarbij wordt 
geanticipeerd op groei.  De baseline wordt geïntegreerd in de omgevingsvisie als onderdeel van het 
programma Voorzieningen.  

Ook op het niveau van de individuele zorg aanbieder wordt constructief meegedacht: Accountmanagement 
krijgt als eerste aanspreekpunt voor bedrijfshuisvesting met enige regelmaat de vraag naar mogelijke 
vestigingsruimte voor uitbreiding/verplaatsing of voor nieuwvestiging van zorgfuncties. Dit geldt onder andere 
voor tandartsen, fysiotherapeuten en dierenartsen.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens R.C. König
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